
NODOKĻU RISKI 
PĀRROBEŽU 

TIRDZNIECĪBĀ

Māris Jurušs

Zane Utināne



Pētījuma aktualitāte

• Nodokļu likmju un tirdzniecības aizliegumu
izmaiņas

• Nelegālās tirdzniecības īpatsvars un pieauguma
risks

• Smēķēšanas izplatība jauniešu vidū

• Tabakas un alternatīvo izstrādājumu
pieejamības kanāli un riski



Akcīzes nodokļa likmes tabakas
izstrādājumiem Baltijas valstīs 2021-2024



Plānotās akcīzes nodokļa likmes tabakas
izstrādājumiem Baltijas valstīs 2024-2026

Akcīzes preču veids

No 

01.03.2024 Plāns 2025 Plāns 2026

No 

01.01.2024 Plāns 2025 Plāns 2026

No 

01.01.2024 Plāns 2025 Plāns 2026

Latvija Lietuva Igaunija

Cigāri un cigarillas (Par 

1000 g)
164,7 202,7 240 95 109,7 126,7 222 233 244

Smēķējama tabaka (par 

1000g)
105,7 116,3 127,9 112,8 123,5 135,2 112,4 118 124

Karsējamā tabaka (par 

1000g)
251 276 304 79,5 89,4 100,6 112,4 118 124

E-šķidrumi un to 

sagatavošanas 

sastāvdaļas (par 1ml)

0,24 0,29 0,35 0,25 0,63 1,56 0,21 0,22 0,23

Tabakas

aizstājējprodukti (par 

1000g)

138 151,8 167 - - - 112,4 118 124

Cigaretes (min.likme par 

1000g)

156,3 171,9 189,1 138 149,7 162,4 169,1 177,7 186,7



Akcīzes nodokļa
izmaiņu ietekme uz
produkta cenu
mazumtirdzniecībā
no 01.03.2024

*  - t.sk.PVNAvots: www.vid.gov.lv Informatīvais materiāls par nodokļu 

izmaiņu ietekmi uz tabakas izstrādājumiem un to 

alternatīvajiem produktiem



Nelegālā tirgus rādītāji

Avots: KPMG, 2023



Smēķēšanas izplatība jauniešu vidū

Kādā vecumā jūs sākāt smēķēt alternatīvus 
tabakas izstrādājumus?

Vecums Respondentu 

skaits

14-17 29

18-25 32

26-30 0

31-40 1

RTU studentu veiktās aptaujas rezultāti (62 respondenti)

NELEGĀLAIS 

TIRGUS!!!



Aptaujas rezultāti…

56

9

8

0 10 20 30 40 50 60

Licencēti veikali

No draugiem

Melnais tirgus

Kur respondenti iegādājas tabakas 

izstrādājumus?

Vai respondents vēlas atmest 

smēķēšamu?

Jā

60%

Nē

40%

Jā Nē

Iespējas, ar ko 

strādāt!!!



Alternatīvo tabakas izstrādājumu nelegālās 
aprites kanāli

• Ārzemju internetveikali, t.sk. piegādes uz 
pakomātiem, kurjerpiegādes

• Citas interneta vietnes

• “Telegram” grupas

• Instagram konti

• Facebook grupas un profili

• WhatsApp grupas

Iekšējie kanāliĀrējie kanāli

Piedāvā Krievijā! ražotas 

ierīces un e-šķidrumus





Pirkumi i-veikalos

• Būtiski zemāka cena kā licenzētā veikalā

• Būtiski lielāka aromātu izvēle kā licenzētā veikalā

• Lielāks ieelpu daudzums ierīcē

• Piedāvā apjoma atlaides

Riski:
 - Nav vecuma kontroles – piegāde 

notiek ar pakomātiem, kurjeru uc

 - Nav produkta sastāva kontroles

 - Nav garantijas par ierīces drošumu

 - Tiek tirgoti produkti ar lielāku 

nikotīna daudzumu kā ir likumā 

noteikts (veselības riski)

 - Netiek iekasēts akcīzes nodoklis



Licenzētos veikalos un internetā piedāvāto e-
cigarešu salīdzinājums 

Veikalā (vidēji) Internetā

2 ml šķidruma ietilpība 14 ml šķidruma ietilpība

20 mg nikotīna 50 mg nikotīna

Līdz 600 ieelpām Līdz 6000 ieelpām

400 mAh 850 mAh, uzlādējamais 

akumulators

Cena – 6.50 eiro Cena – 15 eiro

7x vairāk!

2,5x vairāk!

10x vairāk!

2,13x vairāk!

Un tikai 2,3x dārgāk!



Secinājumi – kopsavilkums …

• Alternatīvie tabakas izstrādājumi ir kļuvuši populāri arī jauniešu vidū, tajā 
skaitā daļa no tiem ir vecumā līdz 18 gadiem, kad iegādāties legāli šos 
produktus nevar, kas norāda uz būtisku nelegālā tirgus apmēru šajā segmentā. 

• Cigarešu kontrabanda samazinās, tomēr alternatīvo tabakas izstrādājumu 
segmentā ir vērojams būtisks nelegālā tirgus pieaugums.

• Nelegāla elektronisko cigarešu tirdzniecība internetā, it īpaši izmantojot 
sociālo platformu un anonīmus maksājumu veidus, rada izaicinājumus 
sabiedrības veselībai un valsts ieņēmumiem, un kontroles dienestiem ir 
nepieciešams turpināt pielāgoties jaunajiem tirgus apstākļiem, lai efektīvi 
risinātu šīs problēmas.

• Pastāv tieša korelācija starp nodokļa likmes lielumu un nelegālā tirgus 
apmēriem valstī, ko parāda pētījumi. Būtiski palielinot akcīzes nodokļa likmes, 
nepārprotami pieaug arī kontrabandas un citu nelegālo preču ieguves veidu 
apmēri. 



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: NODOKĻU RISKI PĀRROBEŽU TIRDZNIECĪBĀ
	Slide 2: Pētījuma aktualitāte
	Slide 3: Akcīzes nodokļa likmes tabakas izstrādājumiem Baltijas valstīs 2021-2024
	Slide 4: Plānotās akcīzes nodokļa likmes tabakas izstrādājumiem Baltijas valstīs 2024-2026
	Slide 5: Akcīzes nodokļa izmaiņu ietekme uz produkta cenu mazumtirdzniecībā no 01.03.2024
	Slide 6: Nelegālā tirgus rādītāji
	Slide 7: Smēķēšanas izplatība jauniešu vidū
	Slide 8: Aptaujas rezultāti…
	Slide 9: Alternatīvo tabakas izstrādājumu nelegālās aprites kanāli
	Slide 10
	Slide 11: Pirkumi i-veikalos
	Slide 12: Licenzētos veikalos un internetā piedāvāto e-cigarešu salīdzinājums 
	Slide 13: Secinājumi – kopsavilkums …
	Slide 14: Paldies par uzmanību!

